17/12/2012 — C o m i t é de Investimentos

Ata da R E U N I Ã O O R D I N Á R I A do C o m i t é de Investimentos do Instituto de Previdência

Municipal de Ubatuba — IPMU, realizada aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e

doze, às nove horas, na sala de reuniões da sede do IPMU, onde compareceram os membros,

conforme Portaria IPMU n° 040/2010: Sirleide da Silva, Ireni Tereza Clarinda da Silva, Silvia

Moraes Stefani Lima, Dirceu Sanches e Carlos Eduardo Castilho. Aberta a reunião os membros do

Comité de Investimentos passaram a analisar o R e l a t ó r i o Financeiro referente ao mês de

novembro. Primeiro ponto analisado foi com relação ao Mercado Financeiro. A importância do

cenário económico internacional seguiu acentuada ao longo do mês. Diversas questões não

resolvidas se mantiveram, pressionando os mercados, mas a perspectiva de um desfecho positivo

aumentou. A percepção em relação à economia grega melhorou, com uma menor probabilidade

do não cumprimento das obrigações assumidas pelo país. Outra questão positiva com relação a

zona do euro, foi que outras economias com dificuldade para rolagem de suas dívidas (Espanha,

Itália, Portugal e Irlanda) apresentaram quedas relevantes nas taxas de juros, algo de extrema

importância para uma trajetória benigna de suas dívidas. Nos Estados Unidos, indicadores

económicos divulgados seguiram apontando para um cenário com taxas mais elevadas de

crescimento. A recuperação moderada da economia parece ganhar fôlego adicional justamente no

momento em que a liquidez prossegue elevada. Após as eleições, no início de novembro,

republicanos e democratas voltaram a negociar solução para o A B I S M O FISCAL, Um plano

fiscal de longo prazo é fundamental para o bom desempenho da economia em 2013. No cenário

doméstico, os estímulos para a economia brasileira seguiram em pauta. O Banco Central

confirmou as expectativas e manteve a taxa Selic no patamar de 7,25% a.a., deixando claro que

não pretende alterar no curto prazo. No mercado de Renda Variável, o índice Ibovespa registrou

leve alta de 0,71%. O desempenho positivo do mercado acionário brasileiro ocorreu praticamente

no penúltimo pregão do mês, acompanhando o movimento dos mercados americanos, que

reagiram às declarações do presidente Barack Obama e do presidente da Câmara, John Boehner,

sinalizando a possibilidade de um acordo para evitar o abismo fiscal. O segundo ponto analisado

foi com relação a Carteira de Investimentos do I P M U : a-) os fundos de renda variável

tiveram uma pequena redução na desvalorização (de R$ 1.89.945,97 em outubro para R$

1.783.347-18 em novembro); b-) o saldo financeiro ( R$ 201.946.745,33) encerrou o mês

superior a meta atuarial (R$ 183.849.764,45) em mais de 11% (onze por cento) e c-) as

aplicações por instituição financeira e por segmento estão de acordo com a Política de

Investimentos e Resolução 3.922/2010. Após várias considerações, os membros do Comité de

Investimentos aprovaram por unanimidade a manutenção das aplicações. Dando sequência a pauta,

foi aprovado o cronograma das reuniões ordinárias para 2013: 14/01, 18/02, 11/03, 15/04,

13/05, 10/06, 15/07, 12/08, 16/09, 14/10, 11/11 e 16/12. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a reunião e para que conste, eu, Sirleide da Silva, que secretariei os trabalhos, lavrei a

presente ata que após lida e aprovada, vai por mim assinada, e pelos demais.